

### ذخایر آب سنگین ایران افزایش یافته است



رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس می‌گوید پس از تحریم اخیر آمریکا و تصمیم ایران برای عدم خروج ذخایر اورانیوم و آب سنگین، ذخایر آب سنگین ایران از ۱۳۰ تن بیشتر شده است. مجتبی ذوالنور در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به تصمیم ایران برای افزایش ذخیره اورانیوم غنی‌سازی شده خود، اظهار داشت: ما تا هر درصدی که نیازهای صلح‌آمیزمان اقتضا کند، تولید غنی‌سازی اورانیوم خود را افزایش می‌دهیم. وی ادامه داد: ما هیچ اقدامی خلاف برجام انجام ندادیم، بلکه آمریکایی‌ها به صورت طبیعی و با ممنوعیت فروش و مبادله اورانیوم ایران به خارج از کشور منجر به افزایش ظرفیت و انباشت اورانیوم غنی‌سازی کشورمان شدند. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به اینکه ما همان روند غنی‌سازی اورانیوم را که پیش از این ۲ ماه داشتیم انجام دادیم، ادامه داد: ایران پیش از این و برای اجرای تعهداتش در برجام نمی‌گذاشت اورانیوم غنی‌سازی‌شده‌مان از ۳۰۰ کیلوگرم بگذرد، چرا که یا آن را می‌فروختیم یا مبادله می‌کردیم و در ازای آن یکب زرد و اورانیوم طبیعی می‌گرفتیم اما ممنوعیت فروش و مبادله اورانیوم ایران به سایر کشورها باعث افزایش سطح اورانیوم غنی‌سازی شده کشورمان شد. ذوالنور با بیان اینکه طبق برجام ما حداکثر ۱۳۰ تن آب سنگین می‌توانیم ذخیره‌سازی کنیم، تصریح کرد: همچنین آمریکا فروش آب سنگین ایران را ممنوع کرده است که این مسأله هم منجر به افزایش ذخیره آب سنگین ایران شده است. وی با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی هیچ اقدامی برخلاف برجام انجام نداده است، خاطر نشان کرد: بر اساس بند ۳۶ برجام، هر یک از طرف‌های برجام حق دارند در صورتی که یکی از طرف‌های قرارداد به وظایفش در این توافق هسته‌ای عمل نکند، به تعهداتش عمل نکند.

### توقیف نفتکش ایرانی نشان داد انگلیس به برجام پایبند نیست



عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان در واکنش به توقیف نفتکش ایرانی گفت: غصب اموال دیگر جوامع از سیاست‌های انگلستان است. فاجعه ۱۹۱۷ و مرگ ۹ میلیون ایرانی، توقیف پول‌های ایران به‌رغم رای دادگاه‌های داخلی خود و اکنون نیز توقیف کشتی تجاری ایران، نشان از آن دارد که این کشور همچنان به سیاست راهزنی ادامه داده و عملاً پایبند به برجام نیز نیست. گفتنی است ۱۲۳ تیرماه، نیروی دریایی انگلستان یک نفتکش متعلق به کشورمان را در آب‌های جبل‌الطارق در جنوب اسپانیا متوقف کرد که حامل ۲ میلیون بشکه نفت بود.

### توقیف نفت ایران بی‌سابقه است

مدیر پیشین امور بین‌الملل شرکت ملی نفت اقدام دولت انگلیس در توقیف محموله نفتی کشورمان را بی‌سابقه و مغایر قوانین بین‌المللی دانست. به گزارش جام‌جم، محمدعلی خطیبی درباره غیرقانونی بودن توقیف نفتکش ایرانی گفت: قطعاً یک کشور نمی‌تواند به بهانه قانون تحریمی که وضع کرده اقدام به توقیف کشتی کند. حتی در این زمینه اگر تحریم‌های سازمان ملل هم وجود داشت باز قانونی بودن توقیف محل تردید است، چرا که کشتی‌ها برای حرکت در آب‌های بین‌المللی آزاد هستند. وی درباره سابقه اتفاقی مثل توقیف نفتکش اظهار کرد: به این شکل که نایب یک کشتی را توقیف کند به یاد ندارم. صرفاً در بعضی مواقع ممکن بود در بنادر و اسکله‌ها مشکلاتی برای یک کشتی به‌وجود بیاید و بعد حل شود. مدیر پیشین امور بین‌الملل شرکت نفت درباره اخباری که درباره مسیر عبور کشتی به دلیل دور زدن تحریم‌ها منتشر شده، بیان کرد: کشتی‌هایی که به طرف مدیترانه می‌روند دو راه دارند، یا از کانال سوئز عبور می‌کنند یا اینکه برخی کشتی‌هایی که نمی‌توانند یا نمی‌خواهند از این طریق عبور کنند، مجبور به دورزدن دماغه امید نیک می‌شوند. وی افزود: در هر صورت این نفتکش ایرانی به هر طریقی که رفته باشد دچار تلفت نشده، چرا که اینها آبراه‌های بین‌المللی است و منعی برای عبور کشتی وجود ندارد. اینگونه اقدامات و ورود نیروهای نظامی به عرشه یک کشتی مرسوم نیست و دقیقاً نقض مقررات کشتیرانی بوده است.

فریدون عباسی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» درباره گام دوم کاهش تعهدات برجامی ایران مطرح کرد

# پیشنهاد غنی‌سازی ۲۰ درصد در فردو



سیدمحمد حسینی: امروز ۱۶ تیر قرار است اجرای گام دوم کاهش تعهدات هسته‌ای ایران اجرا شود. در مرحله نخست شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد ایران دیگر خود را متعهد به رعایت محدودیت‌های مربوط به نگهداری ذخایر اورانیوم غنی شده و ذخایر آب سنگین نمی‌داند. در همین راستا از روز ۶ تیرماه ذخایر اورانیوم غنی شده ۳۱۶۷ درصد ایران از مرز ۳۰۰ کیلوگرم عبور کرد و به تأیید آژانس انرژی اتمی هم رسید. در گام دوم نیز قرار است ایران رعایت محدودیت‌های مربوط به سطح غنی‌سازی اورانیوم و اقدامات مربوط به مدرن‌سازی رآکتور آب سنگین اراک را متوقف کند. این اقدام ایران در واکنش به بدعهدی طرف‌های اروپایی برجام نسبت به انجام تعهدات‌شان و جبران خسارات خروج آمریکا از این توافق صورت می‌گیرد. درباره این راهبرد و همچنین جزئیات فنی اقدامات ایران با دکتر فریدون عباسی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی گفت‌وگو کردیم. دکتر عباسی در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» ضمن تأکید بر انجام غنی‌سازی ۲۰ درصد، معتقد است اظهارات اخیر روحانی پیرامون رآکتور اراک و تولید پلوتونیوم با توجه به اظهارات سابق مقامات دولتی و بویژه تشبیه این رآکتور به تاسیسات چرنوبیل توسط آنها قابل اعتنا نیست.

که همان را با وعده توخالی IR8 و... جبران کنند؛ یعنی هیچ در این شرایط نیروی انسانی متخصص دیگر در مسائل راهبردی کشور وارد نمی‌شود. ۶ سال است اینها تحقیقات را متوقف کرده‌اند. در دانشگاه‌ها مجبورند پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دکتری را که محتوای فنی ندارد ارائه کنند. هم‌اکنون شبیه‌سازی است و به هیچ درد جامعه نمی‌خورد، چون در جهت رآکتور و چرخه سوخت نیست. جبران این مسائل سخت است. عنوان IR2 M شناخته می‌شوند، نصب کنیم و نخست افراد دستگاه اجرایی باید کنار گذاشته شوند و عوامل قابل اعتماد رشته مسائل راهبردی کشور را به دست بگیرند.

■ برخی کارشناسان معتقدند با توجه به وقت‌کنسی بیشتر از یک‌ساله اروپایی‌ها در انجام تعهدات‌شان، مدت زمان ۶۰ روز برای ضرب‌الاجل‌های ایران، زمان زیادی بود و می‌شد این موضوع را در بازه‌های کوتاه‌تری تعریف کرد: نظر شما چیست؟

فکر می‌کنم ضرب‌الاجل ۶۰ روزه بیخود و تلف کردن زمان مفید کشور است. می‌خواهند زمان بخرند تا ببینند چطور می‌توانند شرایط را به قبل بازگردانند. اروپایی‌ها هم تا حالا نشان داده‌اند که صرفاً منافع خودشان را دنبال می‌کنند، چنانکه نفتی از ایران تاکنون نخریده‌اند. ما باید موضوع اقتدار را پیش بگیریم. من نمی‌دانم فلسفه این عدد ۶۰ روز چیست و از کجا آمده است. می‌شود گفت هیچ کار کارشناسی روی این موضوع انجام نشده است. در حالی که خیلی راحت می‌شود درباره رآکتور اراک تصمیم گرفت و زیگراگ رفت. می‌توان همان رآکتور آب سنگین را با سوخت طبیعی راهاندازی کرد. بیخود هم شعار ندهیم که پلوتونیوم تولید می‌کنیم، ما هیچ‌وقت نمی‌خواستیم پلوتونیوم گرید سلاح تولید کنیم، بلکه پلوتونیوم گرید رآکتور را می‌خواستیم. ما باید امتیاز بازفرآوری را دوباره داشته باشیم، یعنی سوخت ایرانی را در رآکتور اراک مصرف کنیم و سرمان را هم بالا بگیریم، البته به آژانس هم بگوییم و قانونی برخورد کنیم. درباره اورانیوم غنی شده هم نظرم این است که آقای روحانی اگر می‌خواهد خسارتی را که به کشور زده است جبران کند بهتر است دستور دهد سازمان انرژی اتمی اورانیوم را در حد ۵۶ درصد غنی کند. یعنی ۲۰ درصد را قطعی کند و بگوید در حدی که نیاز به فعالیت‌های آزمایشی داریم هم ۵۶ درصد تولید می‌کنیم و هم پلوتونیوم را باز یافت خواهیم کرد ولی پلوتونیوم با درجه رآکتور نه سلاح. متخصصان ما حتماً باید روی سوخت‌های پلوتونیومی کار کنند. یک نکته دیگر هم هست که رئیس‌جمهور باید دستور دهد پروژه توریم هم در انرژی اتمی دوباره راهاندازی شود. تولید توریم و امکان تولید سوخت اورانیوم ۲۳۳. البته دستور بدهند نه اینکه بخواهند امکان‌سنجی کنند، چون این پروژه با آمدن او تعطیل شد. بقیه کشورهای دنیا هم اگر می‌ترسند باید بیایند و با ما تعامل درست داشته باشند. آنها باید خودشان را با ما تنظیم کنند.

■ به آژانس اشاره کردید: کاهش نظارت بازرسان آژانس می‌تواند یکی از موارد کاهش تعهدات هسته‌ای ایران باشد؟  
من از جمله افرادی هستم که معتقدم اتفاقاً نظارت آژانس تا زمانی که ما در آن‌پی‌تی هستیم باید باشد، البته در حد قانونی. نباید بیشتر از حدود این قانون به آژانس باج داد، چون ظرفیتش را ندارد.

کنیم، آماده به کار نگه داریم و محصول آن را هم در کشور نگه داریم و این دفعه آن را به U308 ۲۰ درصد تبدیل کنیم و به‌صورت همان UF6 ۲۰ درصد حفظ کنیم. این اقدام می‌تواند اقتدار ما را بیشتر از قبل نشان دهد، البته این کار باید حتماً در فردو انجام شود، یعنی ماشین‌های سانتریفیوژ را به حالت قبل برگردانیم. از جمله هزار عدد از سانتریفیوژهای نسل ۲ را که به عنوان IR2 M شناخته می‌شوند، نصب کنیم و تا آنها غنی‌سازی را انجام دهیم تا راندها، آن تا ۴ برابر نسبت به نسل یک افزایش یابد و بتوانیم عقب‌افتادگی را جبران کنیم.

■ موضوع فعال‌سازی رآکتور اراک و تولید پلوتونیوم که در سخنان اخیر رئیس‌جمهور در جلسه هیات دولت نیز مورد اشاره قرار گرفت تا چه میزان در عقب‌نشینی کشورهای غربی و تأمین مطالبات ایران در برجام موثر خواهد بود؟

به نظرم این یک شوی تبلیغاتی است. اینها همان کسانی هستند که سال ۹۴ به نمایندگان مجلس به دروغ گفتند رآکتور اراک به سرنوشت چرنوبیل دچار می‌شود! یکی از همین اعضای تیم مذاکره‌کننده برجام به مجلس رفت و به نمایندگان گفت رآکتور اراک روغن ریخته بود که ما نذر امامزاده کردیم! حالا این روغن ریخته از نظر این دوستان ارزش مشاور سیاسی پیدا کرده است؟! حداقل بیایند این موضوع را روشن کنند

و بگویند که ما برای تصویب برجام، مصلحت کشور را فدای منافع جناحی و سیاسی کردیم. یا بروند در مجلس و بگویند که ما دروغ گفتیم، چرا گفتند رآکتور دچار انفجار و مانند چرنوبیل می‌شود؟  
■ این حرف را به نمایندگان مجلس گفتند؟  
بله! آقای دکتر صالحی نباید توضیح دهد چرا چنین حرفی زده است؟ چرا زمانی که رآکتور اراک قرار بود با سوخت ایرانی راه بیفتد گفتند که این چرنوبیل می‌شود؟ این حرف دهن‌کجی به فناوری کشور و اقتدار علمی و فنی بود. با این حرف‌ها اقتدار علمی و فنی ما را جلوی دشمن شکستند. حالا چطور همین دوستان می‌خواهند رآکتوری را که به ادعای خودشان چرنوبیل می‌شود راه بیندازند؟! اول باید بگویند غلط کردیم و دروغ گفتیم تا یکی مانند من این حرف‌ها را باور کند. چون من زندگی خود را روی این مسائل گذاشتم. ما به‌خاطر این مسائل شهید دادیم تا به این اقتدار علمی و فنی برسیم. چطور می‌شود به اینها اطمینان کرد؟

■ شما در مصاحبه سال گذشته‌تان با «وطن‌امروز» مبرهن‌ترین خسارت برجام را مایوس شدن نیروی انسانی توانمند داخلی دانستید؛ ما به نظر‌تان این نقیصه یا اقداماتی نظیر کاهش تدریجی تعهدات هسته‌ای ایران جبران می‌شود؟  
نیروی انسانی را به طور کلی نمی‌شود براحتی به کار بازگرداند، زمان می‌برد، چون اینها درباره سانتریفیوژ نسل یک جفا کردند، چون سانتریفیوژهای نسل یک کاملاً ایرانی شده بود ولی اینها پذیرفتند

شروط نداشت.  
■ کاهش تعهدات هسته‌ای ایران در گام نخست در ۲ حوزه آب سنگین و ذخایر اورانیوم غنی شده ۳۱۶۷ درصد را چگونه ارزیابی می‌کنید؟  
اینها در واقع باج اضافه‌ای بود که ما به این کشورها داده بودیم. این موضوعات حتی در برجام هم به این صورت نیامده بود. چون قرار بود ما آب سنگین را در معرض فروش بگذاریم. در معرض فروش گذاشتن هم اینگونه نیست که شما آن را از کشور خارج کنید و دیگران بتوانند بده کنند و نخرند. یا اینکه ۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده در برجام آمده بود ولی اینها آن را به کمتر از ۲۰۰ کیلو کاهش دادند. اینها تعهدات اضافه‌ای بود که ما پذیرفتیم. اکنون تازه رسیدیم به حدی که در برجام ذکر شده است. در نتیجه نمی‌توان گفت که یک اقدام خیلی خارق‌العاده‌ای را انجام دادیم که بتوان روی آن مانور گسترده‌ای داد. بهتر است برای این موضوع فکر دیگری کنیم تا طرف‌های مقابل ما به تعهدات‌شان عمل کنند.

■ گفته شده در گام دوم کاهش تعهدات هسته‌ای ایران قرار است سطح غنی‌سازی ایران افزایش یابد؛ پیش‌نهاد اروپایی‌ها برای افزایش سوخت رآکتور اراک قرار بود این چرنوبیل می‌شود؟ این حرف علمی و فنی بود. با این حرف اقتدار علمی و فنی ما را جلوی دشمن شکستند

دولت ما در این باره چیزی را در برجام پیش‌بینی نکرده بود، در نتیجه به اقدامات نمایشی و اقداماتی که بیشتر مصرف داخلی دارد روی آورد. مانند دستوری که در موضوع امکان‌سنجی پیرشان هسته‌ای داده شد. طرف مقابل هم می‌دید که دولت انگیزه‌ای برای مقابله ندارد. قصد اروپایی‌ها که مشخص بود. در خود برجام هم مشخص بود که تا آمریکایی‌ها یک مطلبی را نخواهند اروپایی‌ها در رابطه با آن موضوع اقدامی انجام نمی‌دهند. به همین خاطر معتقدم دل بستن به اروپا سرابی بیش نبود.

■ و اینستکس؟  
سراب که گفتم منظور همین بود. ببینید! اینستکس در شأن جمهوری اسلامی نیست. این را باید در نظر گرفت که اروپایی‌ها به تعهدات‌شان عمل نکردند و راهکاری را ارائه کردند که صرفاً اتلاف وقت بود. در مدت یک‌سال گذشته صرفاً وقت تلف شد. الان چند سال از انعقاد برجام گذشته است و اگر قرار بود این راه ثمر دهد تاکنون داده بود. ببینید! دیپلمات آلمانی می‌آید در تهران و وقیحانه می‌گوید اگر برجام برای شما میوه نداد از سایه آن استفاده کنید. این حرف برای کشور بزرگی مانند ایران تحقیرآمیز است. باید جواب این حرف را می‌دانند اما ندارند. من اینستکس را راه‌حل مناسبی برای حل مشکلات کشور نمی‌بینم.  
■ شورای عالی امنیت ملی اردیبهشت‌ماه گذشته کاهش تعهدات هسته‌ای ایران را در قالب چند گام ۶۰ روزه کلید زد؛ قبل از ورود به جزئیات فنی این اقدامات، ورود این شورا به موضوع هسته‌ای را به معنای گرفتن پرونده هسته‌ای از وزارت امور خارجه نمی‌دانید؟  
من چنین برداشتی ندارم. چون همچنان وزیر امور خارجه و معاونش که پیش‌قراولان این عقب‌نشینی‌ها در حوزه اقتدار بودند دارند در این موضوع کار و مصاحبه می‌کنند، البته اینکه شورای عالی امنیت ملی به میدان آمده خوب است اما باید در نظر داشت که این شورا قبلاً هم نظراتی درباره چگونگی پذیرش برجام داشت ولی آیا به آن شروط عمل شد؟ خیر! اجرای برجام با شروط تقریباً بیست‌وهشت‌گانه به دولت اجازه داده شده بود ولی دولت اراده‌ای برای اجرای آن

### وقتی اسرائیلی‌ها فرار کردند هنوز اجاق‌های شان روشن بود



جانشین فرمانده کل سپاه گفت: وقتی تیپ ۲۷ محمد رسول‌الله(ص) به سوریه رفت، اسرائیلی‌ها تا بیروت هم آمده بودند اما وقتی رزمندگان پا به میدان گذاشتند آنها با عجله فرار کردند. در حالی که هنوز اجاق‌های شان روشن و غذاهای شان داغ بود. به گزارش فارس، سردار علی فدوی در مراسم نسی‌وهفتمین سالگرد ربوده شدن احمد متوسلیان و همراهانش در مسجد جامع نامرک اظهار داشت: وقتی برادر متوسلیان به آن خطه بزرگ پا گذاشت عظمت‌ها پدیدار شد و کسی فکر نمی‌کرد یک سال‌ها بعد قدرتی به وجود آید که این قدرت از جغرافیای یک کشور و منطقه عبور کند. وی افزود: دشمنان اکنون به ضعفشان اقرار کرده‌اند؛ آخرین وزیر دفاع دولت اوپاما جمله‌ای را که می‌خواهم بگویم گفت نه یک پاسدار. او گفت ما با همه همیمانان منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای به دنبال این هستیم توانی درست کنیم که در برابر ایران بازدارنده باشد. سردار فدوی با اشاره به سقوط پهپاد آمریکا گفت: این حرکت خیلی سال است آغاز شده و آمریکایی‌ها می‌گویند ناو یک میلیون دلاری که ۲۵ فروردین ۶۷ منهدم شد کار ایرانی‌هاست. این حرکت بیش از ۳۰ سال است آغاز شده و خیلی زمان‌ها آمریکایی‌ها فریاد می‌زند به شورای امنیت سازمان ملل که ایرانی‌ها فلان کار را علیه ما انجام دادند.

■ ■ ■  
**درخواست آمریکا برای نشست شورای حکام طنز تلخ تاریخ است**  
نمایندگی ایران در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین، درخواست آمریکا برای برگزاری نشست اضطراری شورای امنیت درباره فعالیت هسته‌ای ایران را طنز تلخ تاریخ خواند. به گزارش مهر، نمایندگی ایران در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین با صدور بیانیه‌ای که در توییتر منتشر شد، آورده است: این طنزی تلخ است که همان رژیم که برجام را از طریق خروج غیرقانونی و یکجانبه نقض کرد و به دیگران فشار می‌آورد تا اقدام مشابهی را صورت دهند و با اعمال زور مانع اجرای آن توسط جامعه بین‌المللی می‌شود، نسبت به اجرای این عمل متوقف شده است. این بیانیه، تصمیم ایران برای کاهش تعهداتش در برجام، در واکنش به شرایطی است که آمریکا ایجاد کرده است. نمایندگی ایران همچنین تصریح کرد که درخواست آمریکا با مأموریت شورای حکام و پادمان‌های مرتبط نسبتی ندارد و مسائل مرتبط با اجرای برجام در چارچوب سازوکاری که در این رابطه طراحی شده قابل پیگیری است.

### حد نصاب کسب رأی در حوزه‌های انتخابیه به ۲۰ درصد کاهش یافت

دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت حد نصاب کسب رأی در حوزه‌های انتخابیه به ۲۰ درصد کاهش یافته است. سیداسماعیل موسوی در جلسه ستاد انتخابات استان اردبیل اظهار داشت: تاکنون حد نصاب کسب رأی در حوزه‌های انتخابیه، ۲۵ درصد بود که در انتخابات پیش روی مجلس، با کسب ۲۰ درصد از آرای صحیح محاسبه می‌شود. وی افزود: این موضوع باعث خواهد شد انتخابات در حوزه‌های کمتری به دور دوم برود. سخنگوی ستاد انتخابات کشور با بیان اینکه با توجه به مواد قانونی مرتبط، روز انتخابات دوم اسفندماه تعیین شده است، افزود: حداکثر زمان برگزاری انتخابات تا ساعت ۲۴ بوده و مجریان انتخابات در صورت تمدید زمان قانونی رأی‌گیری تا این ساعت فرصت دارند اخذ رأی کنند و بلافاصله پس از این ساعت، سامانه رأی‌گیری مسدود خواهد شد. به همین دلیل برنامه‌ریزی و وقت نظر فرمانداران برای جانیابی مناسب شعب نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: ضمن اینکه استنباط من این است یکی از دلایلی که آقای بطحایی کنار گذاشته شد، این است که او مصمم بود سند ۲۰۳۰ را کامل حذف کند و برخی‌ها شاید این را برنمی‌تابیدند.

### بطحایی به حذف سند ۲۰۳۰ مصمم بود کنار گذاشته شد

رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی می‌گوید یکی از دلایل کنار گذاشتن وزیر سابق آموزش‌وپرورش از دولت، مصمم بودنش به حذف سند ۲۰۳۰ بود. محمدمهدی زاهدی در برنامه دست‌خط درباره کنار گذاشتن محمد بطحایی گفت: استعفاي بطحایی به‌خاطر عدم پرداخت مطالبات فرهنگیان بود، نه نامزدی مجلس. نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: ضمن اینکه استنباط من این است یکی از دلایلی که آقای بطحایی کنار گذاشته شد، این است که او مصمم بود سند ۲۰۳۰ را کامل حذف کند و برخی‌ها شاید این را برنمی‌تابیدند.